numero ut consequenter ponatur illuc musica
suaissima que est amor numerosus/nec au-
demus nec voluimus aliquem in verbis no-
uitatem aperire/que non a sacris litteris sic
expessa/nobis quippe ad solam hanc regu-
lam loqui fas est. **A**mor creatus producit
a tota trinitate fm triplex genus cause effi-
cientis. formal vel exemplaris. et finalis. ap-
propriative vero causaliter a patre. exmpla-
riter per filium. et finaliter et coincidenter in spiritu
sancto. **E**st autem amor iste creatus/inclina-
tio quedam/pondus/coaptatio/tendentia/
motio/coniunctio cuiuslibet indicata rei ad bo-
num et in bono hoc a primo bono appetibili
li deo. quibus inde quelibet res fieri tracta et in-
clinata/reuertatur ad suum appetibilem primum
quasi circulo quodam intelligibili. **E**t hoc
mediate vel immediate. **S**ic intelligi potest
monas geruit monadem in se ipsum refle-
ctit amorem. vel de beata trinitate fm alii
quos/aut de mundi productione et maioris quam
minoris fm alios. **R**ursus amor creatus
quadruplex est. naturalis. animalis. rationalis. in-
tellectualis. quibus addit dionisius amores
in creatum diuinalem. **N**aturalis amor/in-
situs est et impressus in re qualibet tangere possi-
tudo sue cause que est amor diuinus. quoniam
nihil est deus se coincidere rebus. **S**ic amor na-
turalis tantudem est in qualibet creatura
quam haber de esse vel natura. sicut eni-
ens et verum sicut ens et amor cuius obiectum
est bonum conuertitur ut propter passiones cui
subiecto. **A**ntique dictum est. Bonum est
quod omnia appetunt et amant. **L**eita oiam
etiaz materia prima proprie nihil posita/ame-
formam vel appetat ut mulier virum. et tur-
pe pulchrum. et formam informe. neque enim
materia putanda est pure nihil. **E**lioquin
qualiter esset pars essentialis compositi.
Dicitur tamen ex sensibili esse supplendum
est formalis/qualis comunicari sibi forma.
Amor pterea sicut impressus est ab amore pri-
mo/sic in ipsum reflectitur. **S**i enim creatura
nequit fieri negat conservari sine causa effi-
ciente et conservante/cum finis sit causa pri-
cipij mouens efficientem. **N**onne magis inten-
tur creatura ceteri finali quam efficienti. Nonne
pterea nonnulli phantes negant creatores
repx a deo nec causam eorum sufficienciam. po-
suerunt nihilominus ipsum esse finem eorum cui
gratia sunt et agunt et mouentur. **S**pecialiter ad
hunc dictum phox quod appetibile mouet appeti-
tum circulo quodam. quod deus stabilis manens

dat cuncta moueri. q̄ est sp̄era quedam intelligibilis cuius centrū vbiq̄ est/circūferētia nūs. q̄ ad ipm trahimus nos vt ad lapidem fictum in litorē et hoc cordis desiderijs. vel sicut p catenulam et scalam sursum vbi deus innititur iuxta visionē Jacob. Sic demū repetunt p̄prios queq̄ recurs. nec manet vlli traditus ordo. nisi qd sinu interit stabilem̄ sui refert orbē. Hic caro est/hic tenax vigor/hic artis rorevolubilis totius creature/hic postremo tenor vnius totius musicæ mūdialis. Amor iste naturalis cōsequitur cognitiōem sicut et q̄ liber amor. nam penitus incognita quis a mauerit. Sed refert de cognitione. Nam q̄dam est nō cōiuncta rei diligenti. quedā cōiuncta vel essentialiter vnta. Primā inseq̄tur amor pure naturalis sicut lapis tendit sursum. et sagitta ad signū. non p̄priā cognitiōem. Sed p̄ cognitionē impellētis et diligentis. Hic suo mō quilibet amor vel tēdencia naturalis rerū in suos fines fit p̄ directiōem et cognitiōem intelligētie nō errātis quedeus est vt phys et cōmētator suis tradiūt. Ceterū triple amor aliis tripli cem sequit̄ cognitiōem cōiunctā. sicut alia lis amor/sequit̄ cognitiōem sensitivam interiorē et exteriorē. rōalis sequitur cognitiōem rōis homini cōiunctā essentialiter. amor intellectualis in angelis plus bo mine cōiunctā/sequitur intellectualē cognitiōem. Habemus p̄prias cuiuslibz amoris ad alterū differētias. vñ amor naturalis qui bonis est/nec malus esse pot. sicut nec errare potest suis director et causator deus quis inueniatur in agentibz voluntarijs. nū tamen ea rōne qua voluntaria sunt. et q̄ suā insequit̄ cōiunctam cognitiouem. sed p̄ respectū ad instinctū vel impulsū prime rōnis sequit̄ esse deū cōstat. Hic i bosmine solo/genus quodlibet amoris inuenitās in minore mūdo q̄ oī p̄cipiat creatura sed hoc est alia et alia rōne. Amat ita p̄ pure naturaliter sequēdo motiōem prius me cognitiōis septate. Amat aialiter/ordine ad cognitiōem sensualem sibi iūctā et itinsecā. Amat rōabiliter sequēdo intelligentiā mētis sue. que est sup̄ma portio rōnis.

Z

Queret aliquis qd ad materiā de cantis/tanta de cōditionibz amoris dīgressio. R̄ndemus multū p omnē modū/qm in p̄mis ex hoc ultimo colligi debet distinctio sen diuisio multiple canticoꝝ in sensuale

et intellectuale. Trabitur insup diffinitio cantici rōnalis et intellectualis qd ē amor numerosus/rōne pceptibilis vel intellectuā spūli mētis aure. Habetur postrēo qd sit cantici pure naturale qd omnis creatura cantat psallit modulat et iubilat deo. qm est amor naturalis numerosus. in dei glām ordinatus. qualis etiā in demonibz/obstinatis et obstrepētibz volūtarie deo p̄ horrendas blasphemiarū dissontātias/pul̄ cre sonore q̄ collocat ordines. Super sunt ad integrā canticoꝝ noticiā moraliz q̄ et rōales sunt / alie distinctiōes de amoꝝ re. maxime penes voluntariū et inuolūta ūriū. diversimode penes meritū et demeritū penes iocundū et luctuosum. letū et iriste. Efflagitaret rursus ordo loqui de cantico do. hoc est de cantico cordis. nisi sup̄ bacre tractus iam specialis haberef cuius iniū est. Beati q̄ audiūt verbū dei. vbi practica traditur p gamma nouū et mysticū in vltima p̄p moraliū notulatione canticoꝝ. At uero pluribz omissis prius offert se de monocordo memoria. cuius sola q̄ resonat corda ponere vidēdam ad oculū relatiue ad pater noster. Supadet aliud exemplar de psalterio decacordo qd ad eandē p̄prie spicit cōsideratiōem. Subdetur cōpositō moralis scacarij ex qnibz hēbit solers animis facultatem circa qdlibet instrumētū musici p tropologiam allegoriam et ana/gogiam faciliter excogitādi silia. Expedit aut fieri rememoratiōem sub cōpendio de gamma pdictō. qd dupli metro cōplicetur. A sit amor gaudēs. e. spes/cōpassio iōca. O timet. v q̄ dolens odit. et ista notes declaratio stat in h̄ pmo q̄ voces in gamma mīstico/nō intelligēde sunt sensibiles auribz extrinsecis. sed dicuntur interiorē sectiones mēte vel corde pceptibiles q̄ cūs sint innumerabiles/nihilominus ad pacas phia silcū theologia et medicina reduxit. nūc ad vñ. nūc ad duas. nūc ad tres. dehinc ad q̄tuor. ac deinceps vñq̄ ad vnde nariū in quo sterit Arest. Nobis autem placuit ad pñs numerus pncipaliū quatuor affectionū quasi simplicium iūcta q̄nta velut ex multis cōposita. Placuit rursus has affectiones quinc p qnq̄ vocalēs de signare tanq̄ p notulas qnq̄ proportionabiles illis de gamma manuali. videbis enī sub solis qnq̄ vocalibz eas cōplecti. q̄uis

Bg

De canticorum

vna sc̄. a. duplice in fa. et in la. Unde / motis consonantib⁹ aut mutib⁹ ab vt. re. mi. / fa. so. la. super sunt hic vocales quinq. v. e. i. / o. a. quas aliter hic ordinamus⁹ mutantib⁹ / a. e. i. o. v. Applicamus cōsequenter af/ fectiones nostras q̄nq. que sunt amor seu / gaudiū. spes seu desideriū. compassio qua/ si mixta. debinc timor seu metus. postremo / dolor vel odium. Applicamus inquā ist⁹ / quinq. vocalibus vt. A. significet amore⁹ / gaudiosum. E spem seu desideriū. non vir/ tuem theologicam. I. vel iota cōpassione⁹ / D. timorem. U. dolorem vel odiū. Sic / p̄spicua est duplicitis metri sua sic omne cā/ ticū possumus ad gamma misticū reduce/ re. sit illud canticū veraciter in corde yl mē/ te. aut figuraliter in quibuslibz psalmis in/ strumentis ve musicis. sicut in sono tube. i/ psalterio et cythara. in tympano et choro. / in cordis et organo. in cymbalis bñsonan/ tibus et iubilationis. Deniq. quomodoli/ bet. Omnis sp̄s laudet dñm. Ceteruz / vis cognoscitua rōnalis. ministrat q̄si lit/ teram cantico diuina meditatoēs variās / fm quas vis affectiuā p̄cipue si fuerit for/ titer habituara. pr̄umpit in voces numero/ sis affectionū quinq. p̄dictarū. eas multi/ plicando penes graue acutum sup̄acutum / sursum sc̄. et deorsum p̄ sistolem et diastole / quasi sine termino. In latitudine p̄terea se/ cundū breviatioēm et plongatioēm. demū / in cōiunctione mutua supra quā hēat fieri / in musica sensuali. ibi maxima vbi est i ce⁹ / lo vna vox letantiū et unus ardor letantiū. / Decreuiimus ad extremuz de rotinstru/ mentis/trium (vt diximus) figurās appo/ nere. vīc̄ monocordi iuxta litteram oratio/ nis dñice. et decacordi fm alphabetū. siml̄ / et pater noster. et litteram. et p̄ceptoꝝ. Hoc / cordū vero q̄r duplex habz officiū rāq̄cho/ rus castroꝝ. a. canticū militare describitur / cum sua quadam elucidatione seu canone / vt in priorib⁹. Sed antea migrabimus / tandem duce theologia. post theologiaꝝ et / p̄hiam ad cantica canticoꝝ. p̄ tertio et fina/ li thomo p̄ntis opusculi de canticis iuxta / suum originem distinctiō.

7

Thomus tertius

C Anticoꝝ diuersas sp̄s investi/ / gauim⁹ fm historiam. p̄mo quo / ad cantica sensu p̄ceptibilia. de/ / hinc fm p̄hiam disciplinā de canticis in .

omni creatura repertis que p̄ intellectū / cipiunt. Putabit aliquis nihil sup̄esse q̄ / niā ultra vel supra creaturam vniuersaz / que cantica regies. At vero si theologiam / videbimus grādiora sup̄esse quēadmodū / mirabiliori mō causa causarū quā in amo/ refundauimus traceat. inchoans suam ab / eo traditōem vbi et in quo phia stent nō / habens ultra quo suū deduceret scrūtinū / Ecce q̄ progressus phie fm aplim⁹ sapien/ tem / sit ab eis que visibilia sunt ad inuisibi/ lia dei q̄si p̄ scalam aliquā. que vbi deficit / phiam stare necesse est. v'l in tenebris teme/ rariam cōcutiendo palpare et errare. Nam / que sunt diuine volūtatis p̄sūs liberime / cōstituta que leges. que. tpm p̄stitutiones / solus ille scit et cui voluerit reuelare quivo/ luit et dixit et facta sunt. D imittamus int/ rim verbū de misterio beatissime trinitas. / qđ enarravit filius vni genitus in sinu pa/ tris qui solus nouit que sunt eius. Silea/ mus p̄terea de ip̄o verbo dei p̄ qđ facia sūt / omnia. et de amore p̄sonali qui est sp̄issan/ etus quem mutuo cōicat et spirat summa li/ beralitate pater et filius. Creaturaꝝ quip/ pe p̄ductio qđ est nisi quedam punctualis / et vix alicuius momenti cōicatio respectu / cōicationis illius infinite que fit in spiritu / sancto. Desinamus insup̄ querere si conve/ nienter possumus de illa trinitate glorio/ / sissima. ponere canticū summe suavitatis / et leticie sicut illic ponim⁹ verbū numero / fississimū plenū rōnibus et ideis absq̄ ter/ mino. Bonimus et amorem tocūdissimū / sp̄m sanctum quo verbū tendit in patrem / et pater in verbum tenore gratissimo. Po/ nunt ali⁹ hierarchiā illic vbi pater inq̄nt / nō graduali p̄fectione maior sed in p̄sona/ rum origine p̄incipatur. D imittam⁹ in/ q̄s talia / diuinis theologie p̄scrutatoribus / cū ocio magno. cū ingenio clarissimo. cum / exercitio diuissimo. Nobis sit hic et nunc / satis de canticis in creatura positis loqui/ plus ad deuotionis excitatioēm / q̄s intelle/ ctus admiratioēm et elevatioēm i alta ma/ iestatis. scientes q̄ p̄scrutator maiestas op/ primetur a gloria. et quo amplius accesser/ rit homo ad cor altū eo amplius exaltabit̄ / deus. V eniamus ad rem nostram collo/ cantes pedem inuestigatiois vbi stet p̄hi/ ce pes inquisitionis. hic autem si bñ tene/ mus pes erit in amore. sicut canticum sua / generalitate sumptum describi poterit q̄ e.

Digitized by Google

numeris vocatiois. vt amo: numeri/ sus. vt numerus amores. Addi/ de sp̄is amoris p̄t dinam. q̄m vñ / naturale cōtributus cū ente altera/ alter ratione alter intellectus. quo p/ dio natura de corpore ē. Porro de or/ amore suorum animalium de caritate quā ap/ petit in deo et deus in eo. De am/ quo q̄ sp̄is dei cū boīto verbū nullū / in quo nō erit q̄m fundātur carita/ nos q̄ contulam noī amores: carita/ nū. Arat aut ab initio p̄cipiat / facere verbū cōsonātū ad q̄p p̄tela/ de cantico duplo. vno fm falacione v/ capitulo em. altero fm lamentatione p̄/ clam et hoc nō secularis clambana vñata/ te sed sp̄iana p̄cme. Counterfides ocul/ los ad q̄m videtur offensio in exem/ plari pietatis vno duplo hoc canere gen/ ratione. num trecentus p̄ficit rapere / vocē patrī singulis sonis cū clamavit. C/ fice nob̄ p̄cali et tem. q̄ p̄ficit dulci bea/ sp̄itū et p̄udentia. et crudeliti et p̄nali/ Ta pater p̄ placitū et ante te. Ratiū in/ lumenata est et plangit ut cōcere p̄l/ D vos ois qui trānus q̄ vñ attendit / detrahit dolor. sicut dolor meus. Laius / ligatus die duo cruentus. vñ cultuanc/ aliud lamenatus ad qualia nō dñe p/ losophia levitudo venit. quoz quod / fundam̄ in amori. q̄lūcīc. sed canta/ et amicis deformis. fm oppositas tam/ eruerias. ma cōunialis adoptio/ deponit. sc̄a altera reprobat et reputatio/ Nob̄ dno cantico melius. iocundius. bea/ tis. Nob̄ fecido dexteris. infusus. in/ fatus regum. P̄mū cōcinit. Jalom̄ / uanica et. Dñus plurib⁹ psalmis. Ali/ tri Jerom̄ in trevis. et. Iacob̄ ibi. Li/ thobodo mercv̄i d̄ repudio camifava/ go. C Unificator theologia super/ p̄sonam non indevenire possum ab infinitis i/ stru p̄ficiat a re ipsa om̄ principio. ad / q̄d attingit vñq̄ possum hysp̄. Et dis/ carius vñ p̄sonam q̄d secundum p̄m̄ / dignatione. tanta caritatem donante q̄d di/ lanatione humana delictuā. q̄d vñq̄ / formaret ad imaginem et similitudinem ihu/ quis sui p̄ncipis et p̄ficeret. et ita percep/ p̄cedem unigenitū. tūc illo fidei sup/ nia li sicut sponsa sp̄eo suo quod videt / et caritate mīla diligebiliorē. nūlū ca/ dōcēt cōtimere potest. būmād̄. F

numerosa vox amoris. vel amor numero;
suis. vel numerus amorosus. **A**dditū est
despēbus amoris post dinam. qm̄ vn̄ est
naturalis cōvertibilis cū ente. alter aialis.
alter rōnalis. alter intellectualis. quo p̄ cō
dio naturaꝝ descripta ē. **P**orro de creato
amore supnaturali/de caritate quā qui ba
bet manet in deo et deus in eo. **D**e amore
quoꝝ nuptiali dei cū hoībꝫ verbū nulluz.
in quo tñ et sup quem fundātur cantica cā
ticoꝝ q̄ epitalamia noiāmus / et canticū di
uinale. **A**rat aut̄ ab initio p̄ncipal' inten
tio facere verbū cōsonāter ad tpi pabolam
de cantico dupli. vno fm̄ saltatioem vel
exultatioem. altero fm̄ lamēratioem et plā
ctum et hoc nō seculari seu p̄phana vanita
te sed p̄phana pietate. **C**onuerte fideles ocu
los ad xp̄m videbis aff. rmo tanq̄ in exem
plari pietatis / ipm duplex hoc cantici gen
resonasse. nam et exultauit sp̄uscrō rapt⁹ ad
vocē patris intus sonatē cū clamat. **C**ō
fiteor tibi p̄ celi et terre. qz abscōdisti heca
sapiētiō et prudētiō. et reuelasti ea p̄nulis
Tea pater sic placitū est ante te. **R**ursus ita
lamentatus est et planxit ut cōqreret palā.
Vos oēs qui transitis p̄ viā attendite vi
dere si est dolor sicut dolor meus. **T**alia col
ligimus hic duo cantica. vnu exultationis
aliud lamērationis. ad qualia nō hūt phi
losophia scrutādo venire. quoꝝ quodlibz
fundatur in amore. nō q̄licq̄ sed caritatis
et amicicie deiformis. fm̄ oppositas tamē
et diversas rōes. vna ē diuinalis adoptioꝝ
desponsatio. altera reprobatioꝝ repudiatioꝝ.
Nihil p̄mo cantico melius. iocundius. bea
tius. **N**ihil secūdo deterius. insuauius. in
felicius regitur. **P**rimū cecinit Galomō
in canticis. et David pluribꝫ psalmis. **A**l
terū Jeremias in trenis. et Isaias ibi. **C**a
tabo dilecto meo vbi d̄ repudio canifsyna
goge. **N**unc ascendet theologia supra
phiam non inchoane pcessu ab infimis i
starphie sed a deo p̄mo oīm principio. ad
qd̄ attingit vtq̄ pcessus p̄oꝝ phie. **E**t dis
camus ultra phiam q̄ de p̄petanta pietatis
dignatione. tanta caritatis bonitatis q̄ di
latatione/humanam dilexit natu rā/ut eaꝝ
formaret ad imaginem et similitudinē suā
q̄tūs sui p̄ceps esse posset. et ita particeps
q̄ eidem iungeretur felicissimo federe nup
tia li sicut sponsa sponso suo/qua dilectioꝝ
et caritate/nullā diligibiliorem/nullam ca
tiorem estimare potest cor humanū. **P**o

suerunt nec negamus aliq̄ p̄phantium ma
gis eleuati et diuinitus illustrati sicut Are
sto. q̄ vltima felicitas hominis cōsistit in
dei cōtemplatione. nec ut arbitror seq̄strat
se amore eius. nihilominus cū cognouis
sent deum/non sicut deū glorifiauerunt ne
q̄ grās egerunt. et qd̄ inde securū fuerit pu
det recordari qd̄ aplūs ap̄iat. Amabat dei
virtutem/illustrantem intellectū. sed ipam
que sanaret que corrigeret q̄ rep̄hēderet af
fectum(dicit Aug⁹) non amabant. **A**m
plius ipi ph̄i q̄uis aliquē hominis amo
rem ad deū poneret et debū scirent/nul
lo pacto tamen valuerunt attingere vel sus
spicari q̄ mutua esset amicicia p̄fertim sp̄o
falis/dei ad hominē. et econtra. qualez no
bis reuelauit theologia/fundata in caritas
te de qua est illud. **C**aritate p̄petua dilexi te
Nō enim quilibet amor dici meretur amis
cicia fm̄ philosophi. sed ille quo sibi mu
tuo cōicant et cōniuunt et cōgratulantur
cōniūtūr amātes. quale alius neg. **A**la
to dicens deū nō misereri hoībus. nec Are
sto. redēptionis ignorās misterium. nec
aliud omnino fas habuit sine fide. **T**em
pus nūc de canticis exultationis et lame
rationis aliquid dicere/qd̄ sit supra nō cō
tra philosophiā. que duo cātica notās qui
dixit. **P**iam et iudiciū cārabo tibi domie.
Decautem esse iam tetigimus. vnu nupti
ale qd̄ epitalamii noiātur. aliud repudia
tionis reprobe qd̄ infernale dici poterat.
Dportet igitur ut a nupiis carnalibꝫ figu
ram accipiamus / nō dissōnāter ad aplū/
qui loquens de corpali m̄fitionio. **H**acrm
inq̄ b̄ magnū est. in xp̄o dico et ecclesia
Sunt vero litteraliter tres modi despōsa
tionis. vnu viri cū libera. alius viri cū an
cilla. tertius viri cū dñā. Ultimū hunc mo
dū tenuisse videt̄ solus Joseph vir iustus
cum uxore sua Maria. **P**rimū legimus in
Abraam cū Sara qd̄ quotidianū est. **A**l
terū ipius eiusdem cū Igar ancilla/sicut i
Jacob duplē bunc modū rep̄ies respecū
Lye et Rachel liberaꝝ. quibꝫ additū est an
cillarū triusq̄ cōnubii. **C**eniamus ad
misterium. signauit nanq̄ m̄fitionū. **A**de cū
Eua cōsortez libera cū adhuc nō peccasset
cōiunctiōem dei cū aia setā. etiā si nō fuisset
incarnatio filij dei subsecuta. **F**igurauit in
sup fm̄ aplū cōiunctōem xp̄i incarnati cū
eccia cuius caput est et cōsortis in natura. **F**i
gurauit cōiunctōem humānē nature cū deo

De canticorum

in vnicate suppositi. Figurauit f'm Augu-
et sequaces cōiunctiōem portiōis supiori,
quali viri. cū inferiori tanq; mulieris. Fi-
gurauit iuxta metaphoram salomonis de
forti muliere cōiunctiōem hoīis vel spirit?
sapiētis cū lege dei vel sapiētie. Sic enī lo-
quitur alibi. Quesini sponsam mihi assūe-
re eam. **G**ubinde mīfionū Abrae et Ia-
cob cū ancillis/nocat aplūs figurasse con-
iunctiōem xpī cū synagoga que generauit
filios in seruitute. **H**eniq; matrimonii Jo-
seph cū Maria certe cū dñā que non ab eo
pepit nec eam humiliauit/sed eius custos
fuit aptatur cōgrue cōiunctioni plati cum
eccia sua/quā spūlancus imp̄gnat/nō ip-
se qui custos est q̄uis sponsus. **H**ēmus
ecce septem genera spūaliū nuptiarū de q̄/
bus non erit dicendū p singla. grata nihil;
omnīns esset speculatio circa vnuquodq;
genus intuentū quo pacto cantica cātico/
rum salomonis aptarentur vnicuiq; tāq; i
epithalamio saltationis vel exultationis.
Et quidem de cōiunctiōe xpī cū synago-
ga veteri. rursus cū eccia noua et libera nec
nō et naturali. doctores copiosissime dis-
serunt in expositionib; canticoꝝ literali-
ter et allegorice. **D**e coniūctione p̄terea dei
cū aia f'm tropologiam nō siluerūt. sed nec
vſq; quaq; de cōiunctiōe plati cū ecclavice
xpī taucerunt. **C**eterum de altero dupli-
ci cōiugio mīstico qđ sup̄est/siq; aperie-
rit os in canticis vt p anagogiam disserer̄
ignoramus. Scimus venerabilem Richar-
dum nō vnu nō alterū sed oia pene volūi/
na sua de hoc mīfionio spūs et aie p mīste/
rium compleuisse. p̄cipue libro de. xij. p̄fī/
archis subtilitate mirabili. cui consonant
tractatus alij de archa mīstica. devisionib;
Danielis. de exterminatione mali. **H**eniq;
totus in istaversatus est metaphorā/q̄ por-
tionem sup̄iore virū et inferiorem appella-
ret mulierē. nec siluit sensualitatib; cōcubis-
nas. verū nō traduxit ad cantica qđ videri
mus. **V**isum est cū mihi nō nunq; medi-
tanti in secreto cordis mei cubiculo/p no-
ctes heu p̄ntis vbiq; calamitatis/possefir
ut epithalamium diuinale cōsonare mon-
straretur huic cōiugio spūs et aie/p̄fertim
in xpō. Rursus alteri cōnubio spūali/sapi-
entie diuine create cuz spū creato deiformi
sicut in exultanti spū. **M**arie potissime cō-
petebat. Si paulsem' interea paululū. de
hinc alio velut sub eco/dio naturam ep̄ita.

Iam p̄mo designantes. postmodū tēptabimus illud exponere qđ nobis meditātō locuta est de Ḫpo et Ḥaria. qđ certatim laudant angelici sp̄iis. imo quelibet creatura a quib⁹ vtinā nō discordet vox nostra. laus n̄ra. studiositas nostra. carmen qđ n̄rū qđ et saltare docet et plangere cū pueris in foro ludentib⁹. Epithalamium nō hic accepimus sensuale canticū p̄ nuptiis caralibus/ quib⁹ hymeneū p̄esse gētilitas fabulatur/ nō insup̄ intelligimus canticum celeste beatitudinis eterne. ubi pfecta securitas fruitione nuptiali/ felices anime cū deo totaliter vniūtūr. transformati. sopiauntur. iocundant. sed epithalamii dicim⁹ hic cantum vie/ p̄ desponsatione diuinali que per grām hic incipit et in glā consumat⁹ aut si p̄ ditur in finem caritatis/ aīa ppetuo repudio cruciat⁹. Epithalamii/ p̄ supponit amorem naturalem. aialem. rōnalem. dilectionem quoq; liberaꝝ. beniuolētie/ et honeste quoq; cōcupiscētie demū socialis amicicie. Sed addit in p̄posito n̄rō donū caritatis gratie vivificans diuinitus assimilans et p̄ficiens. donū insup̄ spei tendentis in cōsumariōem glorie. donū quoq; cuiusdā zelotripielaudabilis et fidelis q̄ zelant se mutuo sponsus et sponsa. Est zelus amor vel hemens. nō cōpatiens qualecumq; contra rū vel aduersum fieri tōtra rem dilectam⁹. Et hoc p̄stat fides. Est igitur epithalamii nostrū describere canticū sponsi et sponsae. fide spe et caritate iunctoꝝ. Epithalamium Salomonis qđ cantica canticoꝝ dicimus. composuisse creditur et tradit ab ecclesia rex Salomon/ inspiratus a sp̄iſcō tempore quo erat amabilis dñō. Quis verba videantur carnalia. qđ nō insup̄ auctor p̄ modū miserabiliter et lamentabiliter corruerit. ut non glorietur stulta p̄ sumptio cordis humani/ si misteria oīa cognoverit q̄lia sunt in canticis maxima. sed q̄ gloria. in dñō glorietur. videat q̄ ne cadat. Sicut ita circa nos oīa glorioſissime sponsae Iesu. dum te cogitamus loquimur. extollimus cū dilecta sponsa tua ne q̄ū cū illa vastis perba repudiemur a regali copula tua. Epithalamii datur p̄ symbola. ut fm Augusti. desideret ardentiū. nudetur iocundius. speciosius videatur. nibilominus ostoret si fructuose. si secure. si salubriter catarit debeat. q̄ eleuet se mens ad remotionē fantasie. ubi nō sit masculus negat feminam.

sicut nec caritas secum habet. Oportet iste
rum depuratioem fieri virtutis appetitute
quā nulla titillat carnalis sub carneis ver-
bis placētia vel libidinotia. Optet ap̄li
būliari virtutē irascibilem. vt nulla surre-
pat p̄ cognitis mīsterys supbia. sed quāto
maior est būliet se in omnib⁹. Epithala-
mūm tēptatur incaute cātari ab aia quan-
tūq; seculariter erudita si non fuerit q̄
purgata prius a sordib⁹ peccator⁹. qđ doce-
tur fieri in puerbys salomonis si nō fuerit
p̄terea surſū elevata et illūiata p̄ tēptū ter-
renorū ad qđ monet Ecclastes. Si nō fue-
rit postremo cordialiter affecta et pfecta dī-
derio supnoz quod q̄ritur i canticoz cāti-
c⁹ exerceri. Ac p̄de describit epithalamū
tripl̄ fīm tres act⁹ hierarchis purgār. illūia-
re et pficere. q̄ tria p̄stas sol iusticie triplicis
ter exurēs montes nature sublimis hūane
Epithalamūm salomonis p̄t insipies et
aialis hō fideliter admirari et simpliciter cre-
der̄ s̄z non arrogāter p̄scrutari q̄ nibil p̄cu-
losius. p̄t homo rōnalis et pficiēs illō pie
meditari rūmīatōis typō. s̄z non exabrupto
scinere quo nibil diffīcili⁹. P̄t hō spūas
lis iā carni dīpīes et sāguini epithalamū
um sapiēter cū sapore depmēre. quo nibil
suau⁹ et in terris beat⁹ erit. Vide opa dei
q̄ sit idē canticū elecris in edificationē. cō
solatōnem. et bonū odorē. alys in scādalū.
ruinā. cōtradictōnem. et odoris in mortē.
Epithalamūm fieri nō amātib⁹ oīo barba-
rū nec itelligibile. fit mala. et carnaliter amā-
tib⁹ in offēsionem et scādalū. quib⁹ augēt
indefusor igne⁹. fetor carne⁹. ifaciabilis q̄
pruritus. Qđ etate n̄fayl̄ infictis qbusdā
deuotis. cōptum punitū q̄ p ignē fuit. Ac
nero si fuerit deo p̄picio exercitatus hō spū
alis pati dīna. sicut de Jerotheo suo loqui-
tur dyonisius. si fuerit uno e deiformis et bñ
ignāt⁹ affec⁹. si sc̄iat diuisionē aie et spūs
a verbo dei fieri. si p multa pbatus multū
dei sensum cōgnouerit. pgat qui bmoi est
epithalamūm frequētare. non in delictis et
verbo superbo. sed in hoc benedicat deum
qui fecit illumet in ebriantē eū talib⁹ bo-
nis suis. Epithalamūm est quod ēma-
tici nominant dragma vel dramaticum.
qđ sit inter duos more dialogi. non qualis
cunq;. Est enim dialog⁹ inter magistrū et
discipulum. cui diaſcolicon nōmē est. Est
alius inter loquentem et suū interpretēm.
Sed iste tertius sit inter dilectum et dilecta-

cū p̄priorz celatōe nōim Et p̄t dragma eēyl
ideclinable neutrū l̄ declinable seminū sc̄de
decli. l̄ neutrū tercie. vt ibi Frequētate nob̄
dulcia cātica dragmas. Videbis i cāticis cā-
ticoz sic obſeruari vt spōsa ploq̄. sponsus
respōdeat. cōmīcīs aliqñ interrogatiōib⁹ v̄l
r̄nisiōib⁹ ſodalīū ſine adoleſētulaz ſue cu-
ſtodiū ſue aīcoz. Epithalamūm introdit
spōsa q̄si philo captā et in amoratā deſpō
ſo ſuo. cui⁹ aſſidue preſentia. verba. ſplexū
oculus deſiderat. ſed hoc tamē cū virginali
puſidicia et mira grataq; puellari verecun-
dia. Quid em̄. p̄caci⁹. quid odibili⁹. qđ p̄nī
bilis in spōsa puella. et virgine. ſi vltro ne-
dū rapiat virū. ſi vel palam petat aut roget
ad cōſumatiōem opis nuptiarū. petit tamē
ſignis aliquib⁹ cū pudica circūlocutiōe et
inſinuatione verecūda tps expectās et locū
beneplaſciti viri. dū fuerit introducta p̄ euz
in m̄rioniale cubiculū. nō iam vt ſponsa p̄
ſpē. ſed vt vpoz p felicē nec ap̄lius diſſolubi-
lem unione. Epithalamūm introdit
ſpōſum tanq; philo captū ſponsa non ſine
vereſūdia quadā ſi videſ in turba cū ſponsa
vel ad ſponſum. querit obinde ſolitudi-
nem vt illa blandiatur. pſpicit p cācellos et
fenestrans zelans ſcire qđ agat ſponsa ſalit
et tripludiat festinus totus dū pgit ad eam
dum vult audire vocē ſuam. faciem videre
hoſtū aperiri. ſe ſequi. Nibilominus expe-
ctat horam venire cubiculi nuptialis. noſ
lens ante legittimū tps ſpōſam cognoscer̄
nōdum ſedere cōſumato. Dabemus ex-
iſtis epithalamūj notulis. nō puaz (niſi fal-
loz) eruditōem p cognitiōe reliquoz que
vel illīc tradit littera vel glosa doctoruz no-
tat. Sed adhuc paucā iungamus. nō que-
dant totū ſup cantica cōmentū. hoc enī nō
est p̄ntis opusculi. tot metaphoras ſigillas
ti aperire. ſatis erit vel vbertū aptas repe-
tere. ſat erit aliquas quaſi ſcintillas excutes
re p colluſtatione cū incendio leui cordis
deuoti. Epithalamūm est canticū d amo-
read amore. de caritate ad caritatē. de di-
lectione ad dilectionē ſine faſtaſia carna-
lis ſexus in amante vel amata. Dicet aliqſ
hic cōtradictōem implicari per termiuos
Nōne masculinū inquiet genus ad masculi-
num. femininū ſpectabit ad feminam. alio
qñ in diſtinctio talis qđ opabit in articul.
Rursus ſi qđ natū ſit ex carne caro ē. ſic q̄
ſilitudo carualis eloquij cauſat nōne cor-
poreū ſantaſia putandū ſit. Vix attēdat

De canticorum

qui sic opponit dictum hoc ultimus retor
queri p nobis. Nam potest oculus ratiōis
et intellectus ex fantasmatib⁹ vniq⁹ corpo
reis sp̄es elicere et fodere sp̄iales p q̄s itel
ligit ea que sunt sp̄us. qui teste xp̄o carnem
et ossa nō habent nec eoz similitudinē. sed
qd natum est. ex tali sp̄u sp̄us est. Videre
est pīndare rem eandem pīcipe sp̄ualem reci
pere quēlibet articulū. Exemplū de sp̄usā
cto quo nihil indubitabilius. et sine sexu.
latine hic dicitur sp̄us. hec caritas vel spi
ratio passiua vel gratia. et hoc fiamē. hebra
ice hecruba. grece ḥec neuma vel carisma.
Deniq⁹ deus si p Iaiam sponsum et sp̄os
sam se virum et mulierem que matrīcē etiā
habeat cōficeretur. Ita demū dat intelligi se
p naturam neutrām esse. p metaphoraz ap
ponitur vterq⁹. nisi forte q̄s ita desipuerit.
vt hermosrodita p duplii sexu monstruo
so q̄s credatur. Epithalamij vocat alter
rum amorem tanq⁹ virū et sponsum. nō p
sexu carnis. sed qm̄ est potentie maioris sa
pientie clarioris. influentie posterioris. Vlo
cat alterum amorem vt sponsam. nō ppter
debilitatem sexus que nō est. exempli grā
in sapientia increata nec creata. sed ob quā
dam fecunditatem. venustatem. iocundita
tem allectinam. quib⁹ solz mulieri eminere
sibi quasq⁹ tribuit sapientia. Egō inquit
mater pulcre dilectionis cū alīs sonanti
bus ad pdicta. Deserat igitur mens /epita
lamij canens. palliū metaphoraz foris.
et nudam caritatem vel amorem introdu
cat. alioquin si nescierit se non idoneum.
qui cantet epithalamij fateatur. Epita
lamij pprie est in via nō in termino. de
sponsatione nō in cōsumato cōnubio. Lo
cluditur ex pmissis hec epithalamij nr̄i cō
ditio. que cōsquerenter infert epithalamij.
non reqrere confirmatū amorem vel cari
tatem. Ac pīnde datur intelligi q̄ exultatō
epithalamij. compatitur secū lamentorū
nem et planctum non minus aliqui q̄ ele
giacum carmē. in amore carnale quod ele
giacum a miseria noiatur. q̄ i litorē q̄ cō
che tot sunt in amore dolores. ait vnus. in
sanos amores docere se p artem iactans.
Epithalamij saimonis eapbat q̄ mox
intulimus. lic⁹ in amore diuino videri pos
sint indigna. Et quidē de saltatione et ex
ultatione de tripudio gestienti gaudio. nul
lus vel ambiguit vel malefert si sint in amo
rediūinali. At vero vis in sponsa audire la